Iz Volterre se Mešullam uputio krajem
ožujka 1481., i to prema Napulju, gdje se ukrcao na brod prema Siciliji, a odatle
je nastavio prema Egiptu. Svoj je putopis pak započeo bilježiti tek na otoku
Rodu. Hrvatske krajeve opisao je na povratku koji je započeo 28. kolovoza
1481./5241.,43, ukrcavši se na galiju u Jafi.44

... Krenuli smo na put iz Krfa u srijedu, 3. listopada 1481./5241., idući u miru
prema našem cilju. (...) Voda se izlijevala na brod, metući ga s kraja na kraj, i doista,
zahvatili smo mnogo vode dok nismo došli u Dubrovnik, gdje smo se zaustavili te noći.

38 M. Pazzini; A. Veronese, Due lettere in ebraico, 347 – 348; A. Cedarmas, Per la cruna del
Mondo, 188.

Petar.48 Udaljene su trideset milja od Nina, a pedeset milja
od Visa. Na tom mjestu stanuje malo osoba, ako izuzmemo one koji žive u jednoj
pustinji udaljenoj pola milje od mora, zvanoj Sv. Petar.

Subota, 6. listopada 1481./5241., došli smo u jedan mali, lijepi grad koji se diže
na desnu stranu, sto i trideset milja od Sv. Petra. Tamo je zapuhao tako velik vjetar

44 M. Volterra, Viaggio in Terra d’Israele, 18 – 23, 84.
45 Mrčara je otok zapadno od Lastova, a pisac je vjerojatno mislio na sve otoke od Lastova do Kopišta.

da smo se morali vratiti na rečeni Sv. Petar, gdje smo ostali sve do utorka, 9. listopada
1481./5241.

Srijeda, prije nego je svanulo digli smo jedra; u podne, dok smo se nalazili u
Fažanskom kanalu, širokom četvrt milje, a dugom pet, neki su mornari željeli
spustiti glavno jedro, jer je bio jak vjetar. Počeli su raspravljati između sebe, a jedan
je rekao: »Nije potrebno spuštati sada u smjeru vjetra«, dok se drugi usprotivio.

Pula je vrlo malen grad, na desnoj strani. Posred grada je jedno dvorište koje
izgleda kao novo i koje je vrlo veliko – stvar prekrasna za vidjeti. U Puli ne stanuju
Židovi. Izvan grada je moguće uživati u pogledu, jako ugodno se nude vrtovi i
perivoji.

U nedjelju ujutro, 14. listopada 1481./5242., došli smo u jedan lijep grad na
desnoj strani, udaljen deset milja od Poreča, zvan Rovinj. Isti dan došli smo u Poreč,
u podne, jako zabrinuti zbog žestokog vjetra koji smo imali, ali milošću Božjom došli
smo tamo u miru. Poreč ima vrlo veliku luku, koja izgleda ovako (Sl. 1).

Premda su njegovi mornari presjekli sidrene konope koji su bili na pramcu, pa se barka
bila malo udaljila od nas, našli smo se zaista u velikoj opasnosti.

Istog dana došli smo u Veneciju živi, zdravi i spašeni, neka je hvaljen Bog. Bio je
18. listopada 1481./5242. Od Poreča do Venecije ima sto milja. ...52

1495.

Anonimni Židov uputio se 1495. godine iz Venecije na hodočašće u Jeruzalem,
gdje je trebao postati student slavnog Obadije iz Bertinora.53 Svoje doživljaje
opisao je u pismu upućenom nekoj uglednoj osobi, a na početku je opis dijela
hrvatske obale.

Moja duša hvali Svemogućega za Njegovu milost kojom smo sretno izdržali
putovanje preko širokog mora. (...)

Dana 5. kolovoza 1495./5255. ostavili smo u veselju Veneciju, kako bismo
blagoslovljeno pošli na naš put. U petak, u 22 sata, došli smo u Pulu, mali prostrani
grad, gdje se meso, riba i druga dobra hrana kupuje po niskim cijenama.

/Ostali smo tamo 2 dana u kući uglednog rabina Jakova Aškenazija, koji nas je
prijateljski odveo svojoj kući, gdje nas je opskrbio svim potrepštinama.

Kasnije je bio učitelj u nedalekom Pesaru, a naposljetku je otišao u Anconu,
postavši ugledni čelnik ješive – ustanove u kojoj su se proučavali tradicionalni
religijski tekstovi. Pored vjerskog djelovanja bavio se i bankarskim poslovima, a
dao je i doprinos u politici onog doba. Pod stare dane, krenuvši brodom iz Venecije
godine 1560./5320., preselio se u Izrael te je iste godine i umro.59 Poznavao je
francuskog hodočasnika Guillaumea Postela, kršćanskog kabalista i kasnijeg
isusovca, koji je putovao dva puta u Svetu zemlju, 1535. i 1549.60 Basolin putopis
naslovljen Elleh Mas’ay (Ovo su moja putovanja)61 obiluje živim i detaljnim
opisima događaja, osoba, gospodarskog stanja i posebice brodova kojima je
putovao te je vrijedan izvor i potvrda znanja židovske zajednice o hrvatskoj obali
početkom 16. stoljeća. Na put je krenuo iz Venecije 1521. godine.

U ime Gospodina, Boga Izraelova, ukrcao sam se na galiju u utorak, 20. kolovoza
1521./5281., tjedni dio „bit ćeš blažen u svojim namjerama“. (...)
Galija je duga sedamdeset lakata i široka oko osamnaest. Vlastitim sam očima
vidio najveći dio robe ukrcane na nju jer je moj brodski ležaj bio smješten u štivi.

Prije mraka bili smo osamnaest milja od Krfa.
Na tom mjestu more se sužava do širine rijeke i opkoljeno je planinama s obje strane.
Na jednom mjestu širina nije veća od jedne milje. Uz pomoć Svemogućeg stigli smo
sigurno na Krf u ponedjeljak noću, što je prva noć Roš Hašane 70 5282. (2. rujna
1521.) Krf je sedam stotina milja od Venecije. ...
(Basola je dalje plovio preko Zakinta, Krete i Famaguste do Tripolija u Libanonu.)

... Onaj koji želi ići u Zemlju života (Erec Izrael) ploveći morem na brodu,
trebao bi se ukrcati jedino na mletačku galiju jer su one sigurne od gusara i oluja na

Jer u Veneciji je sve u poslu,
“svatko samo sebe blagoslivlja”. (...)

Događa se da netko zakasni i da je brod već napustio luku i odjedrio. Tada ne
pomaže kukanje jer se ne zaustavljaju, tako da taj mora platiti dobrih 10 zlatnih
škuda za brodicu do Pule. (...)

Ja nisam imao ugodnijeg dana nego (4. kolovoza, srijeda) 1563./5323. kad smo
isplovili iz Venecije, kako bi krenuli prema Obećanoj zemlji. Zajedno nas je bilo 5
galija – 3 za Aleksandriju i 2 za Bejrut, a na mnogima su bili Židovi. Ja sam sebi
iznajmio gorespomenuto mjesto na zapovjednoj galiji. (...)

Od Venecije do Pule ima 100 milja, ali se prelazi više od 150 milja, zbog
zaobilaznog puta prijelaza uz istarsku obalu.